
                     

ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 18/11/2024

OGGETTO: ORDINANZA  DI  DIVIETO  UTILIZZO  ACQUA  PER USI  POTABILI  PRESSO  L’AREA  DI
PIAZZA  MARIO  DOTTORI  IN  POGGIO  MIRTETO  E  PER  TUTTO  IL  TRATTO
DELL’ACQUEDOTTO CORRISPONDENTE

IL SINDACO

Vista la comunicazione dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti del 18/11/2024, prot. 81626, acquisita al
protocollo  n.  14620  del  18/11/2024,  con  la  quale  si  comunica  che,  viste  le  analisi  n°  NRG
2024024020 del  15/11/2024,  effettuate da ARPA LAZIO presso Piazza  Mario Dottori  in Poggio
Mirteto, risulta una concentrazione di valori superiori al parametro stabiliti dall’Allegato I, parte A,
del d.lgs. 18/2023;
considerato che  si  rende  necessario,  per  la  tutela  della  pubblica  salute,  adottare  apposita
ordinanza contingibile e urgente che disponga il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi potabili
ed alimentari;
evidenziato che l’utilizzo dell’acqua è consentito unicamente per usi domestici e per l’igiene della
persona;
ritenuto di dover provvedere in merito dando seguito alla richiesta di cui sopra; 
richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
ritenuto necessario provvedere  a tutela della salute pubblica ad emettere,  ai  sensi  del  D.Lgs.
31/01, provvedimento cautelativo fino all'effettuazione di ulteriori controlli dai quali  emerga la
conformità ai parametri;
viste le leggi vigenti e in particolare il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ORDINA

DALLA  DATA  ODIERNA,  E  FINO  A  NUOVA  COMUNICAZIONE,  IL  DIVIETO  DELL’UTILIZZO
DELL’ACQUA PER USI POTABILI PRESSO L’AREA DI PIAZZA MARIO DOTTORI IN POGGIO MIRTETO
E PER TUTTO IL TRATTO DELL’ACQUEDOTTO CORRISPONDENTE.

ORDINA ALTRESì

all’Ente gestore Acqua Pubblica Sabina di affiggere nell’area interessata apposita cartellonistica e
copia della presente ordinanza e di ripristinare le condizioni igieniche necessarie al fine del ritorno
della potabilità dell’acqua nel sito sopraindicato;

DISPONE

CITTA’ DI POGGIO MIRTETO
Provincia di Rieti



- che il  presente provvedimento,  per il  tempo di  validità,  sia reso noto alla Cittadinanza
mediante affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web dell'Ente. 

- che il  presente provvedimento venga,  inoltre: trasmesso ai Settori  I  e II  del  Comune di
Poggio  Mirteto; trasmesso al Comando di Polizia Locale dell’Unione di Comuni della Bassa
Sabina e alla ASL Rieti;

- pubblicato, ai fini di una più ampia e immediata diffusione, sui  social networks in cui il
Comune di Poggio Mirteto è presente.

Avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione nel termine di 60 giorni può essere
proposto ricorso al T.A.R. Lazio o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica.

Il Sindaco
dott. Andrea Arcieri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Città di Poggio Mirteto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANDREA ARCIERI in data 18/11/2024


